A grant honte et à grant laidore
 6960 Se assez ne suefre et andure.
 Quel soffrir et quel andurer !
 Mès tant com je porrai durer
 Li donrai-je assez antante
 Se Deu plect à cui j'ai m'atante. »
 65 Ensi se va reconfortant
 Nè ne demande mès fors tant
 Qu'il an chanp soient mis ansamble.
 Et c'iert partans, si com'moi sanble.
 Car Lanceloz le va requerre,
 70 Qui molt tost le cuide conquerre.
 Mès ainz que li uns l'autre assaille
 Lor dit li rois que chascuns aille
 Aval soz la tor an la lande,
 N'a si bele jusqu'an Irlande.
 75 Et il si font : là sont alé.
 Molt furent tost jus avale.
 Li rois i va et tuit et totes,
 A granz tropiax et à granz rotes.
 Là s'an vont tuit, nus n'i remaint.
 80 Et as fenestres revont maint
 Chevalier, dames et puceles
 Por Lancelot, gentes et beles.

En la lande uns sagremor ot
 Si bel que plus estre ne pot.
 85 Molt tenoit place, molt est lez :
 S'est tot antor selone orlez
 53. e. De menue erbe fresche et bele,
 Qui an toz tans estoit novele.
 Soz le sagremor gent et bel,
 90 Qui fu plantez del' tans Abel,
 Sort une elère fontenele
 Qui de corre est assez isnele.
 Li graviers est et biax et genz
 Et elers con se ce fust argenz :
 95 Et li tniax, si con ge cuit,
 De fin or esmeré et cuit.
 Et cort parmi la lande aval
 Antre deus bois, parmi un val.
 Ilnee plect le roi qu'il se siée,
 7000 Qu'il n'i voit rien qui li dessiée.
 Les genz fet treire bien ansus.
 Et Lanceloz molt tost cort sus
 Méléagant de grant air,
 Com celui cui molt puet haïr ;
 5 Mès avant einz que il le fiere
 Li dist à haute voiz et fière :
 « Traiez vos la je vos deffi !

Et sachiez bien trestot defi
 Que ne vos espargnerai point. »
 7010 Lors broche son cheval et point
 Et arriers un petit se trait,
 Tant de place com uns art trait ;
 Puis lessent l'uns vers l'autre corre
 Quanque cheval lor porent corre.
 15 Si s'antrefièrent maintenant
 Es escuz qui bien sont taingnant,
 Qu'il les ont troez et perciez.
 Mès l'uns nè l'autres n'est bleciez
 N'an char conseuz à cele ore.
 20 Lors passent oltre sanz demore,
 Puis se revont granz cos doner
 Quanque chevax puet randoner
 Es escuz qui buen sont et fort.
 Et il resont de grant effort
 25 Et chevalier preu et vassal,
 Et fort et isnel li cheval ;
 Et à ce qu'il fièrent granz cos
 Sor les escuz qu'il ont as cos,
 Les lances sont oltre passées
 30 Qui frites ne sont nè quassées,
 53. f. Et sont à force parvenues
 De si qu'à lor charz totes nues.
 Par grant vertu l'uns l'autre anpait
 Qu'à terre se sont jus anpait,
 35 Nè peitrax, nè cengle, n'estriers
 N'i pot eidier que par derriers
 Chascuns d'ax la sele ne vuide
 Et chiéent à la terre vuide.
 Elfrée an sont li cheval
 40 Qui s'an vont amont et aval :
 Li uns regibe l'autre et mort
 Que l'uns volsist l'autre avoir mort.
 Elli chevalier qui chéirent
 Plus tost qu'il porent sus saillirent
 45 Et ont tost les espées traites,
 Qui de lettres èrent portaites.
 Les escuz devant lor viz metent
 Et desoremès s'antremetent
 Comant se puissent domagier
 50 As espées tranchanz d'acier.
 Lanceloz nel' redote mie,
 Car il savoit plus d'eseremie
 La mitié que cil n'an savoit,
 Car an s'anfance apris l'avoit.
 55 Andui s'antrefièrent granz cos
 Sor les escuz qu'il ont as cos
 Et sor les hiaumes d'orbarrez,